Gen. 18,
27.

Eccli. 10,
14.

Consentit S. Gregorius lib. 18. Moralium
cap. 27. *Sancti, inquit, omnes quanto magis di-
nimitatis interna conspiciunt, tanto magis se ni-
hil esse cognoscunt. Nusquam quippe legitur,
quòd Abraham puluerem & cinerem se esse
professus est, nisi cum habere Dei meruit collo-
cutionem: esse enim se aliquem fortasse crederet,
si veracem essentiam, qua super ipsum est, mini-
mè sensisset.* Sic Dauid magnis virtutibus incly-
tus, quò magis in sacrarium diuinitatis & fami-
liaritatem introibat, eò metuebat magis, & non
nisi sacro horrore perfusus loquebatur. Inde
enim est illud quod sequitur.

2. *Ego autem dixi in excessu meo.]* Ἐν ἐκτά-
σει

on: Aquila autem sic, *Ἐγὼ εἶπα ἐν τῷ θαμβεῖσθαι
μα: quod S. Ambrosius vertit, Ego dixi in pa-
nore meo.* Symmachus, *καὶ ἔπον ἀνημων, Et
dixi cum anxius essem.* Nam è diuinæ maiesta-
tis contemplatione pauor & anxietas existit, nec
non ecstasis animæ deficientis, & sub radijs ad-
mirandæ, atque in omnem partem infinitæ po-
tentiz velut colliquefcentis. Id autem vt S. Am-
brosius Serm. 8. in Psal. 118. animaduertit, re-
ligionis magis reuerentiam significat quàm in-
firmitatem timoris. Atque ea fortè causa fuit,
cur Vates Regius pulcherrimam Psalmi centesi-
mi decimi octavi partem *pauori* consecrarit: nam
Heb, qui titulus eidem parti præfigitur, vt sa-
pientissimi viri monent, pauorem significat. Et
sanè fatendum est, magnam esse hominibus sa-
cris obligationem metuendi sancti Numinis, &
verendi, cum maioribus Dei luminibus irra-
dientur ad cognoscendam illius maieftatis am-
plitudinem, & sanctimoniz fonti tam propinqui,
in sacrario totos pænè dies inhabitent.

Ex diuina
maieftatis
considera-
tione pauor
& anxietas
& ecstasis
oriuntur.

IBIDEM. *Omnis homo mendax.]* Quid hoc
clarius? quid manifestius? Quod quidem quo-
tidianâ experienciâ nobis planum fit. Quid ergo
opus fuit Dauidem extra se agi, & mente abalie-
nari, vt rem tam manifestam proderet? Sanè vel
ipso S. Augustino Serm. 2. de verbis Apostoli
notante, ita est difficile delicta sua hominibus
objicere, & peccata prodere, vt se extra se actum
dicat Dauid, cum hæc hominibus obiecit. Per-
quam rarus inuenitur Concionator, qui liberè
auditoribus crimina objiciat: & si quis ille est,
mente captus, & à sensibus abalienatus putatur.
Expendit item S. Augustinus illud pronomen
Ego. ac sic dicat, *Cum sim homo; nihil tamen
hominum iras aut offensiones timui.* Nihil mi-
rum, si Angelus homines corripiat, qui nihil ab
illis mali pati potest: sed difficile est hominem
reperire, qui hominem non vereatur. Dauid
itaque hîc in primis se extra hominem posuit,
& supra hominem, dum ait se dixisse in exces-
su, ne dictum hominis posset etiam accusari fal-
sitate. Deinde illud perfectò, *Omnis homo
mendax,* nullum excipit hominem; cum tamen
constet sanctissimos esse viros in Christi Ecclesia,
qui profus humanis renuntiarunt fallacijs, qui
nullò se contaminarunt mendacio, qui toto corde
veritatem sunt amplexati: an hi etiam mendaces
dici potuerunt? Absit. Sed hi homines non sunt,
quin potiùs ex quo veritatem colunt, in Deo-
rum recensentur albo. Chrystostomus ibi ait:
Omnis homo qui hanc vitam amat mendax est;
qui

Qui homi-
nes sine
mendaces,
qui non.

qui verò in virtutibus illam transmittit mendax non est; eò quòd qui talis est non sit homo, sed Deus. Humanæ naturæ terminos transcendit, qui respiciens humanæ vitæ mendacia, solis gaudet veritatibus. Is dum peccatorum parenti renuntiat peccato, eâ florere sanctitate quâ in augustam diuinamque sortem transeat. Ita ille. Sed hæc, uti & præcedentia, magis moraliter quàm literaliter dicta sunt. Nam secundùm litteram nihil aliud significatur, quàm omnem hominem naturâ sua mendacem esse, fallereque ac mentiri posse: cui non repugnat aliquos numquam de facto mentiri. Porro est aduertendum; pro eo quòd in priori huius versiculi parte habemus in excessu, Hebraicè haberi in stupore, ut translatur S. Hieronymus, vel, ut alij, in festinatione mea: quod etiam est trepidantium. Itaque excessus hoc loco non significat contemplationis ecstasim (ut multi exponunt) sed stuporem, trepidationem, fugam, discessum, præcipitem euasione. Loquitur enim David de fuga & trepidatione sua, cum eum Saul persequeretur; significatque se destitutum penitus ab hominibus, à quibus auxilium sperabat; ideoque omnes homines appellat mendaces & fallaces, in quibus non sit confidendum. Sed aliam quoque expositionem confiteri cogimur propter Paulum, qui ad Romanos tertio capite mendacem eo loco sumit prout opponitur veraci, cum ait: Numquid incredulitas illorum fidem Dei euacuat? Absit. Est autem Deus verax; omnis autem homo mendax. Quare iuxta hanc Pauli interpretationem ita loquitur David: Multi in mea fuga actum de me existimant, putantes me nullo pacto regnaturum; at ego in ea ipsa fuga retumque mearum conuersione in Deo spem fixam habens, credidi & speraui Deum suam fidem mihi de Regno datam seruaturum, dixique omnem hominem, qui contra sentiret, falli, decipi, mentiri. Qui locus ita explicatus illustris est ad commendandam in Deo fiduciam, cum pericula calamitatesque acciderint.

3. Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi?] Regius Vates, suam propriam paruitatem & vilitatem expendens, & innumeris beneficijs à Deo sine vilo præcedente merito affectum se esse cognoscens, in has voces erupit. Sed cur sola meminit quæ retribuit Dominus, non quæ tribuit, cum hæc sint in rigore omnia? Est enim Deus munificentissimus, qui bona data nouit dare hominibus: & nemo est qui ab illo non acceperit multa. Cur ergo silentur Dei exhibita nobis beneficia, & solum retributiones eius manifestantur? Is nempe est Deus qui velit non tam ex beneficentia celebrari quàm ex libi propria gratitudine; uti S. Basilius Homiliâ in Martyrem Iulitam obseruat: Etenim, inquit, magnificus dator Dominus haudquaquam dictus est tribuisse, sed retribuuisse, ac si ipse non cœpisset prior in nos gratiam conferre. Hoc meminit diuina natura, quòd retribuere; ut ex hac gratissima proprietate cognoscatur, non veretur innumera ab illo in nos beneficia priora profecta silentio occludere. Quæsiuit ergo David quid Deo redderet pro eius retributionibus, & cum se suaque omnia discussisset, nihil profus proprium inuenit quod Deo redderet: vnde ab ipso Deo mutuo accipere coactus est, quod eidem pro

collatis retributionibus referret. Quare subdit: ANNO- 4. Calicem salutaris accipiam, &c.] S. Hieronymus ex Hebræo vertit, Calicem Iesu accipiam. Calicem quidem acrem & acerbum sensibus, & cicutâ velut diuinâ manu temperatum, sed virtuti animoque magno dulcem, iamque optabilem, postquam illum Seruator hominum Deus libauit. Tria igitur Domino in gratiarum actionem offerenda decernit; scilicet Calicis acceptionem, diuini nominis inuocationem, & votorum redditionem. Sapienter quidem: nam Deus ab homine præter ista tria nihil amplius requirit. Calix, qui (ut S. Ambrosius lib. 5. in Lucam ait) passionem significat, mortificatio & vniuersorum malorum absectio est: diuini nominis inuocatio incensum orationis est: votorum reddio omnium virtutum exercitatio est. Quid autem aliud ab homine exigi potest, nisi ut mala declinet, & bona seletur, & Dei sui conspectum & familiaritatem exquirat? Certè nihil; cum homini, vitam sempiternam & dies bonos ac felices exoptanti, illud tantum intimeret: Diuerse à malo, & fac bonum: inquire pacem, & persequere eam. In fuga mali linguæ cohibitio concluditur; & in sequela pacis non aliud quàm Dei familiaritas designatur, sine qua nulla manerenti nostræ tranquillitas.

5. Vota mea Domino reddam.] Multi vota aurea vel argentea sacris templis reddere solent, in quibus effigiata cernitur passio Christi, vel effigies crucifixi; & est religio sacra & laude digna: ast regium Prophetæ cor non vota exhibet externa, sed semetipsum offert in votum viuum, se ut imaginem crucifixi reddit crucifixo. Hinc S. Augustinus ad hanc nos ducit sublimem cognitionem, sic à Psalmista perquirens: Quæ vota reddidurus es? Quas vouisti victimas? quæ incensa? quæ holocausta? An ad illud respicis, quod paulò antè dixisti, Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini inuocabo, & tibi sacrificabo sacrificium laudis? Et reuera quisquis bene cogitat, quid voueat Domino, & quæ vota reddat, seipsum voueat, seipsum reddat: hoc exigitur, hoc debetur. Inspecto nummo Dominus dixit: Reddite Casari quæ Casaris sunt, & Deo quæ Dei sunt. Imago sua reddatur Casari, imago sua reddatur Deo. Sed qui meminit non solum seruum se esse Dei, sed & filium Ancilla Dei; videt ubi reddat vota sua, conformatus Christo per calicem salutaris. Deauert hunc calicem aucto suo stylo Chrysologus Serm. 110. ita loquens: Calicem salutaris accipiam. hoc est, Et ego moriar pro illo. Et quid simile? Ille sponte pro impio & peccatore; ego vix pro iusto & bono: ego vix, quia me ad mortem non tam voluntas quam necessitas trahit. In aduersis, fratres, necessitas voluntati non potest comparari: acquiescere necessitati est, velle virtutis. Et tamen quia diuina charitati nil potest homo simile reddere, det quod potest; quia secundum quod habet acceptus est. O terque quaterque beatus, qui hanc benè explet in se crucifigi figuram; quia si eam eo conformetur in cruce, conformabitur & in gloria, quæ prælibatur in cruce & passione. Vnde subdit:

6. Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius.] Hic verius ferè sic intelligitur, ut mors Sanctorum pretiosa dicatur apud Deum, quia

Sensus literalis illustratur & explicatur.

Davidis in Deo maxima fiducia.

Deus potissimum suas retributiones expendit; quasi prior non contulisset beneficia.

Tria qua Deus à nobis exigit.

Quæ vota Deo gratissima sint.

Quomodo apud Deum pretiosa sit mors Sanctorum.

ANNO- quia magnam habet remunerationem mors pro
 TATIO- Deo suscepta. Quare præsertim de Martyribus
 NES COR- hoc dictum esse Patres voluerunt. Hinc Petrus
 DERII. Chrysológus Serm. 174. acutè, vt solet, & con-
 cinnè animaduertit, caput Ioannis Baptistæ in
 regio aureoque disco fuisse *pretiosè gestatum*,
 quòd cecinerit Dauid futurum, vt pretiosa esset
 mors Sanctorum; præcipuè eorum, qui Dei
 causâ vitâ & cruore fuso lauream insignem con-
 secuti sunt: addit verò circumductum fuisse
 caput Martyris vt in sublimi ferculo, vt in tribu-
 nali luce & fulgore nobilitato, quòd incestum
 argueret, terreret etiam vultu parricidam. Pretio-
 sa est illa mors, quam corona, auro & gemmis
 fulgentibus decora, in Angelorum cœtu illumi-
 nat. Nam de Martyre est illud quoque Regij
 Pſal. 20, 4. *Vatis oraculum, Posuisti in capite eius coronam
 de lapide pretioso.* Verùm hic sensus licet verif-
 simus & benè conueniens sensui mystico (dum
 hic Pſalmus Martyribus tribuitur;) non ideò
 tamen conuenit sensui literali: nam phrasî He-
 braicâ *mors pretiosa* hoc loco idem est quod
rara. Vel quia rariores sunt, qui in Domino mori-
 untur; vel quia, vt Rabbinî apud Genebrar-
 dum interpretantur, rarò permittuntur à Deo
 iusti impunè trucidari. *Custodit enim Dominus
 animas,* hoc est vitas, *Sanctorum suorum: de
 manu peccatoris liberabit eos.* Item iuxta illud:
 Pſal. 96, *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui
 Deus.* Quod ex Hebræo transferri potest; Mihi
 10. autem *nimis pretiosi,* seu *nimis rari* facti sunt
 amici tui Deus. Quia in tanta scelerum colluio-
 ne rari admodum erant, qui amicitiam cum Deo
 initam conseruarent. Propriè igitur hic dicitur
 mors Sanctorum pretiosa apud Deum, quia eam
 tam magni facit, vt non temerè eam sinat inferri
 ab impijs Sanctos persequentibus. Quo loquen-
 di modo Saül quoque dicit Dauidi: *Nequa-
 quam ultra tibi malefaciam, eò quòd pretiosa*

fuert anima mea in oculis tuis. Et in Pſalmo
 septuagesimo primo, pro eo quod nos habemus,
Et honorabile nomen eorum coram illo; Hebræi
 habent, *Et pretiosus sanguis eorum coram illo.*
 Atque hic quidem sensus optimè conuenit sen-
 sui mystico, secundum quem per calicem salutis
 intelligitur calix sanguinis Domini: hic enim
 cum gratiarum actione offerri & sumi debet,
 eò quòd mors omnium Sanctorum & electo-
 rum Dei tanti habita sit ab eo, vt pro ea auerten-
 da Filius suum Vnigenitum in hunc mundum
 miserit, & pro nobis in cruce mori voluerit.
 Quemadmodum mortem corporalem Dauidis
 tanti fecerat Deus, vt ne in illam Dauid incide-
 ret, Philisthæos in terram Iudaicam immiserit,
 quò vel sic à Dauide obsessò Saül recedere co-
 geretur. Ita Iansenius.